

Allegato A

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2018	2017	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	50.229.299	54.726.304		
2	Proventi da fondi perequativi	-	-		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	127.106.162	140.832.270		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	105.985.969	111.295.666		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	11.365.798	11.394.718		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	9.754.395	18.141.886		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	91.152.216	94.249.227	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	9.639.777	8.545.409		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	7.925.977	8.235.644		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	73.586.462	77.468.174		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-	-	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	4.468.275	2.441.677	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	29.400.418	37.748.090	A5	A5 a e b
totale componenti positivi della gestione A)		302.356.370	329.997.568		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	16.274.287	18.610.507	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	101.002.089	106.017.648	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	9.486.832	5.091.750	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	15.608.554	21.437.287		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	10.576.252	11.955.524		
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	2.370.570	1.843.830		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	2.661.732	7.637.933		
13	Personale	115.810.651	120.799.083	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	26.754.727	35.044.847	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	5.225.079	6.552.777	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	21.138.969	21.826.281	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-	-	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	390.679	6.665.789	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	322.097	358.783	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	553.195	974.072	B12	B12
17	Altri accantonamenti	268.978	272.456	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	2.838.146	2.582.902	B14	B14
totale componenti negativi della gestione B)		288.919.556	310.471.769		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		13.436.814,00	19.525.799,00		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	5.934.771	4.677.728	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	-	-		
b	<i>da società partecipate</i>	5.934.771	4.677.728		
c	<i>da altri soggetti</i>	-	-		
20	Altri proventi finanziari	227.003	138.885	C16	C16
Totale proventi finanziari		6.161.774	4.816.613		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	122.363	295.431	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	98.229	214.311		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	24.134	81.120		
Totale oneri finanziari		122.363	295.431		
totale (C)		6.039.411	4.521.182		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	-	29.667	D18	D18
23	Svalutazioni	-	12.033.061	D19	D19
totale (D)		-	12.003.394		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
<i>Proventi straordinari</i>					
24	Proventi da permessi di costruire	2.017.433	2.382.498	E20	E20
a	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	-	-		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	1.682.316	7.941.857		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	845.921	14.736.236		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	3.335	243.953		
totale proventi		4.549.005	25.304.544		
<i>Oneri straordinari</i>					
25	Trasferimenti in conto capitale	-	-	E21	E21
a	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	2.991.114	15.410.762		E21b
b	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	-	-		E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	2.937.595	678.659		E21d
totale oneri		5.928.709	16.089.421		
Totale (E) (E20-E21)		-1.379.704	9.215.123		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)		18.096.521	21.258.710		
26	Imposte (*)	3.627.534	3.822.152	22	22
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)		14.468.987	17.436.558	23	23
27	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	11.576	128.835		
28					

(*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

Anlage A

MUSTER DES KONSOLIDIERTEN HAUSHALTS

KONSOLIDIERTE ERFOLGSRECHNUNG		2018	2017	Bezug auf Art. 2425 zgb	Bezug auf DM 26/4/95
Anlage Nr.	A) POSITIVE GEBARUNGSBESTANTEILE				
	1 Erträge aus Steuern	50.229.299	54.726.304		
	2 Erträge aus Ausgleichfonds	-	-		
	3 Erträge aus Zuwendungen und Beiträgen	127.106.162	140.832.270		
	a Erträge aus laufenden Zuwendungen	105.985.969	111.295.666		A5c
	b Jahresquote an Investitionsbeiträgen	11.365.798	11.394.718		E20c
	c Investitionsbeiträge	9.754.395	18.141.886		
	4 Erträge aus Verkäufen und Leistungen sowie Erträge aus öff	91.152.216	94.249.227	A1	A1a
	a Erlöse aus der Gebarung von Gütern	9.639.777	8.545.409		
	b Erträge aus dem Verkauf von Gütern	7.925.977	8.235.644		
	c Erträge und Einnahmen aus Dienstleistungen	73.586.462	77.468.174		
	Veränderungen der Vorräte von in der Herstellung				
	5 befindlichen Erzeugnissen,(+/-)	-	-	A2	A2
	Veränderungen der in Ausführung befindlichen Arbeiten auf				
	6 Bestellung	-	-	A3	A3
	7 Zuwächse des Anlagevermögens durch Eigenleistungen	4.468.275	2.441.677	A4	A4
	8 Sonstige verschiedenen Erträge und Einnahmen	29.400.418	37.748.090	A5	A5 a e b
	Insgesamt positive Gebarungsbestandteile A)	302.356.370	329.997.568		
	B) NEGATIVE GEBARUNGSBESTANDTEILE				
	9 Ankauf von Roh- und/oder Verbrauchsgütern	16.274.287	18.610.507	B6	B6
	10 Dienstleistungen	101.002.089	106.017.648	B7	B7
	11 Verwendung von Gütern Dritter	9.486.832	5.091.750	B8	B8
	12 Zuwendungen und Beiträge	15.608.554	21.437.287		
	a Laufende Zuwendungen	10.576.252	11.955.524		
	b Investitionsbeiträge an sonstigen örtlichen Verwaltungen	2.370.570	1.843.830		
	c Investitionsbeiträge an Dritte	2.661.732	7.637.933		
	13 Personal	115.810.651	120.799.083	B9	B9
	14 Abschreibungen und Abwertungen	26.754.727	35.044.847	B10	B10
	a Abschreibungen auf immaterielle Anlagegüter	5.225.079	6.552.777	B10a	B10a
	b Abschreibungen von Sachanlagen	21.138.969	21.826.281	B10b	B10b
	c Wertminderung des Anlagevermögens	-	-	B10c	B10c
	d Entwertung von Forderungen	390.679	6.665.789	B10d	B10d
	Veränderungen der Lagerbestände an Rohstoffen und/oder				
	15 Verbrauchsgütern	322.097	358.783	B11	B11
	16 Rückstellungen für Risiken	553.195	974.072	B12	B12
	17 Sonstige Rückstellungen	268.978	272.456	B13	B13
	18 Sonstige Betriebliche Aufwendungen	2.838.146	2.582.902	B14	B14
	Insgesamt negative Gebarungsbestandteile B)	288.919.556	310.471.769		
	DIFFERENZ ZWISCHEN NEGATIVEN UND POSITIVEN GEBARUNGSBESTANTEILEN (A-B)	13.436.814	19.525.799		
	C) ERTRÄGE AUS FINANZANLAGEN UND FINANZIERUNGSLASTEN				
	19 Erträge aus Finanzanlagen	5.934.771	4.677.728	C15	C15
	a Erträge aus Beteiligungen von abhängigen Unternehmen	-	-		
	b beteiligten Unternehmen	5.934.771	4.677.728		
	c Dritte	-	-		
	20 Sonstige Erträge aus Finanzanlagen	227.003	138.885	C16	C16
	Gesamtbetrag Erträge aus Finanzanlagen	6.161.774	4.816.613		
	Finanzierungslasten				
	21 Zinsen und sonstige Finanzierungslasten	122.363	295.431	C17	C17
	a Passivzinsen	98.229	214.311		
	b Sonstige Finanzierungslasten	24.134	81.120		
	Gesamtbetrag Finanzierungslasten	122.363	295.431		
	Gesamtbetrag (C)	6.039.411	4.521.182		
	D) WERTBERICHTIGUNGEN AUS FINANZANLAGEN				
	22 Aufwertungen	-	29.667	D18	D18
	23 Abwertungen	-	12.033.061	D19	D19
	Gesamtbetrag (D)	-	12.003.394		
	AUSSERORDENTLICHE ERTRÄGE UND AUFWENDUNGEN				
	24 Außerordentliche Erträge			E20	E20
	a Erträge aus Baugenehmigungen	2.017.433	2.382.498		
	b Erträge aus Investitionszuwendungen	-	-		
	c Außerordentliche Erträge und nicht bestehende Passiva	1.682.316	7.941.857		E20b
	d Aufwertung der Vermögensgüter	845.921	14.736.236		E20c
	e Sonstige außerordentliche Erträge	3.335	243.953		
	Gesamtbetrag Erträge	4.549.005	25.304.544		
	25 Außerordentliche Aufwendungen			E21	E21
	a Vermögenszuwendungen	-	-		
	b Außerordentlichen Aufwendungen und nicht bestehende Akt	2.991.114	15.410.762		E21b
	c Abwertungen der Vermögensgüter	-	-		E21a
	d Sonstige außerordentliche Aufwendungen	2.937.595	678.659		E21d
	Gesamtbetrag Aufwendungen	5.928.709	16.089.421,00		
	GESAMTERGEBNIS (E) (E20-E21)	1.379.704	9.215.123,00		
	VOR DER BESTEUERUNG (A-B+-C+-D+-E)	18.096.521	21.258.710		
	26 Steuern (*)	3.627.534	3.822.152	22	22
	GESCHAFTSERGEBNIS DES JAHRES (einschließlich Quotenanteil Dritter)	14.468.987	17.436.558	23	23
	Geschäftsergebnis des Jahres von Dritten	11.576	128.835		

(*) Für Körperschaften mit Finanzbuchhaltung bezieht sich der Posten auf die IRAP.

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO	2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	ATTIVO				
1	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-	-	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-		
I	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	costi di impianto e di ampliamento	-	132.879	BI1	BI1
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	5.639	51.842	BI2	BI2
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	10.719	21.338	BI3	BI3
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	963.804	533.830	BI4	BI4
5	avviamento	-	-	BI5	BI5
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	18.141.886	2.287.245	BI6	BI6
9	altre	15.859.935	16.856.237	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	21.210.614	19.883.371		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali	224.061.119	216.995.805		
1.1	Terreni	5.913.585	5.525.394		
1.2	Fabbricati	72.575.558	71.509.828		
1.3	Infrastrutture	145.571.976	139.960.583		
1.9	Altri beni demaniali	-	-		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	393.827.088	405.910.386		
2.1	Terreni	80.413.962	86.911.989	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-		
2.2	Fabbricati	296.475.645	304.568.270		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-		
2.3	Impianti e macchinari	3.783.500	3.430.834	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	3.388.365	2.640.160	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	5.187.440	2.818.237		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	998.608	1.320.116		
2.7	Mobili e arredi	3.247.915	3.146.540		
2.8	Infrastrutture	-	-		
2.99	Altri beni materiali	331.653	1.074.240		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	53.377.086	36.130.188	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	671.265.293	659.036.379		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	213.740.621	213.843.108	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>	365.652	500.282	BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>	209.495.524	209.458.619	BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>	3.879.445	3.884.207		
2	Crediti verso	-	24.441	BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche	-	-		
	<i>di cui entro i 12 mesi:</i>	-	-		
b	<i>imprese controllate</i>	-	-	BIII2a	BIII2a
	<i>di cui entro i 12 mesi:</i>	-	-		
c	<i>imprese partecipate</i>	-	-	BIII2b	BIII2b
	<i>di cui entro i 12 mesi:</i>	-	-		
d	<i>altri soggetti</i>	-	24.441	BIII2c BIII2d	BIII2d
	<i>di cui entro i 12 mesi:</i>	-	-		
3	Altri titoli	-	-	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	213.740.621	213.867.549		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	906.216.528,00	892.787.299		
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>	3.809.202	4.123.147	CI	CI
	Totale	3.809.202	4.123.147		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	1.209.064	1.628.987		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	-	-		
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	1.209.064	1.628.987		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	-	-		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	137.516.220	103.978.396		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	136.400.231	102.731.834		
b	<i>imprese controllate</i>	-	-		CII2
c	<i>imprese partecipate</i>	469.353	511.815	CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>	646.636	734.747		
3	Verso clienti ed utenti	18.198.390	29.963.933	CII1	CII1
4	Altri Crediti	24.706.720	36.570.634	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>	3.808.507	1.495.056		
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	472.113	114.078		
c	<i>altri</i>	20.426.100	34.961.500		
	<i>di cui oltre i 12 mesi:</i>	1.079.996	17.105.404		
	Totale crediti	181.630.394	172.141.950		
III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>				
1	partecipazioni	-	-	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	altri titoli	-	-	CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-	-		
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>				
1	Conto di tesoreria	80.348.912	82.715.703		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	80.348.912	82.715.703		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	-	-		
2	Altri depositi bancari e postali	16.880.718	27.967.212	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	124.019	221.282	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-		
	Totale disponibilità liquide	97.353.649	110.904.197		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	282.793.245	287.169.294		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	11.486	11.145	D	D
2	Risconti attivi	717.467	690.743	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	728.953	701.888		
	TOTALE DELL'ATTIVO	1.189.738.726	1.180.658.481		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

	KONSOLIDIERTE ERFOLGSRECHNUNG (AKTIVA)	2018	2017	Bezug Art.2424 ZGB	Bezug MD 26/4/95
1	A) FORDERUNGEN GEGENÜBER DEM STAAT UND SONSTIGEN ÖFFENTLICHEN VERWALTUNGEN FÜR DIE BETEILIGUNG AM DOTATIONSFONDS	-	-	A	A
	INSGESAMT GUTHABEN GEGENÜBER TEILNEHMER (A)	-	-		
I	B) ANLAGEVERMÖGEN	18.141.886		BI	BI
	<u>Immaterielle Anlagen</u>				
1	Anlagen- und Erweiterungskosten	-	132.879	BI1	BI1
2	Forschungs-, Entwicklungs- und Werbekosten	5.639	51.842	BI2	BI2
3	Patentrechte, Verwendung von geistigen Werken	10.719	21.338	BI3	BI3
4	Konzessionen, Lizenzen, Marken und ähnliche Rechte	963.804	533.830	BI4	BI4
5	Geschäftswert	-	-	BI5	BI5
6	im Entstehen befindliches Anlagevermögen und Anzahlungen	18.141.886	2.287.245	BI6	BI6
9	Sonstige	15.859.935	16.856.237	BI7	BI7
	Gesamtbetrag immaterielle Anlagen	21.210.614	19.883.371		
	<u>Materielle Anlagen (3)</u>				
II 1	Domänengüter	224.061.119	216.995.805		
1.1	Grundstücke	5.913.585	5.525.394		
1.2	Gebäude	72.575.558	71.509.828		
1.3	Infrastrukturen	145.571.976	139.960.583		
1.9	Sonstige Domänengüter	-	-		
III 2	Sonstige materielle Anlagen (3)	393.827.088	405.910.386		
2.1	Grundstücke	80.413.962	86.911.989	BII1	BII1
a	davon in Finanzierungsleasing	-	-		
2.2	Gebäude	296.475.645	304.568.270		
a	davon in Finanzierungsleasing	-	-		
2.3	Anlagen und Maschinen	3.783.500	3.430.834	BII2	BII2
a	davon in Finanzierungsleasing	-	-		
2.4	Industrie- und Handelsausstattungen	3.388.365	2.640.160	BII3	BII3
2.5	Transportmittel	5.187.440	2.818.237		
2.6	Büromaschinen und Hardware	998.608	1.320.116		
2.7	Möbel und Einrichtung	3.247.915	3.146.540		
2.8	Infrastrukturen	-	-		
2.99	Sonstige Vermögensgüter	331.653	1.074.240		
3	Im Entstehen befindliches Anlagevermögen und Anzahlungen	53.377.086	36.130.188	BII5	BII5
	Gesamtbetrag materielle Anlagen	671.265.293	659.036.379		
IV	<u>Finanzanlagen (1)</u>				
1	Beteiligungen an	213.740.621	213.843.108	BIII1	BIII1
a	abhängige Unternehmen	365.652	500.282	BIII1a	BIII1a
b	beteiligte Unternehmen	209.495.524	209.458.619	BIII1b	BIII1b
c	Dritte	3.879.445	3.884.207		
2	Forderungen gegenüber	-	24.441	BIII2	BIII2
a	sonstige öffentliche Verwaltungen	-	-		
	mit Fälligkeit innerhalb des nächsten Geschäftsjahrs:	-	-		
b	abhängige Unternehmen	-	-	BIII2a	BIII2a
	mit Fälligkeit innerhalb des nächsten Geschäftsjahrs:	-	-		
c	beteiligte Unternehmen	-	-	BIII2b	BIII2b
	mit Fälligkeit innerhalb des nächsten Geschäftsjahrs:	-	-		
d	Dritte	-	24.441	BIII2c BIII2d	BIII2d
	mit Fälligkeit innerhalb des nächsten Geschäftsjahrs:	-	-		
3	Sonstige Wertpapiere	-	-	BIII3	
	Gesamtbetrag Finanzanlagen	213.740.621	213.867.549		
	GESAMTBETRAG ANLAGEVERMÖGEN (B)	906.216.528	892.787.299		
r. 11	C) UMLAUFVERMÖGEN				
	<u>Vorräte</u>	3.809.202	4.123.147	CI	CI
	Gesamtbetrag	3.809.202	4.123.147		zum GvD 118/2011.
II	<u>Forderungen (2)</u>				
1	Forderungen abgabenrechtlicher Natur	1.209.064	1.628.987		
a	Forderungen zur Finanzierung des Gesundheitswesens	-	-		
b	Sonstige Forderungen abgabenrechtlicher Natur	1.209.064	1.628.987		
c	Forderungen aus Ausgleichfonds	-	-		
2	Forderungen für Zuwendungen und Beiträge	137.516.220	103.978.396		
a	gegenüber öffentlichen Verwaltungen	136.400.231	102.731.834		
b	abhängigen Unternehmen	-	-		
c	beteiligten Unternehmen	469.353	511.815	CII3	CII2 CII3
d	Dritte	646.636	734.747		
3	gegenüber Kunden und Unternehmen	18.198.390	29.963.933	CII1	CII1
4	Sonstige Forderungen	24.706.720	36.570.634	CII5	CII5
a	gegenüber dem Staat	3.808.507	1.495.056		
b	aus Tätigkeiten im Auftrag Dritter	472.113	114.078		
c	Sonstige	20.426.100	34.961.500		
	mit Fälligkeit nach dem nächsten Geschäftsjahrs:	1.079.996	17.105.404		
	Gesamtbetrag Forderungen	181.630.394	172.141.950		
III	<u>FINANZANLAGEN, DIE KEINE ANLAGEN DARSTELLEN</u>				
1	Beteiligungen	-	-	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	Sonstige Titel	-	-	CIII6	CIII5
	Gesamtbetrag Finanzanlagen, die keine Anlagen darstellen	-	-		
IV	<u>FLÜSSIGE MITTEL</u>				
1	Schatzamtkonto	80.348.912	82.715.703		
a	Schatzamtkonto	80.348.912	82.715.703		CIV1a
b	bei Banca d'Italia	-	-		
2	Sonstige Einlagen bei der Bank und Post	16.880.718	27.967.212	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Kassenbestand in Geld und Wertsachen	124.019	221.282	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Sonstige Konten beim staatlichen Schatzamt im Namen der Körperschaft	-	-		
	Gesamtbetrag Flüssige Mittel	97.353.649	110.904.197		
	GESAMTBETRAG UMLAUFVERMÖGEN (C)	282.793.245	287.169.294		
	D) ANTIZIPATIVE UND TRANSITORISCHE RECHNUNGSABGRENZUNGEN				
1	antizipative Aktiva	11.486	11.145	D	D
2	Rechnungsabgrenzungen (Aktiva)	717.467	690.743	D	D
	GESAMTBETRAG Antizipative und transitorische Rechnungsabgrenzungen D)	728.953	701.888		
	GESAMTBETRAG AKTIVA	1.189.738.726	1.180.658.481		

(1) mit getrennter Angabe der Beträge mit Fälligkeit innerhalb des nächsten Geschäftsjahrs
(2) mit getrennter Angabe der Beträge mit Fälligkeit nach dem nächsten Geschäftsjahrs
(3) mit getrennter Angabe der Beträge bzgl. unverfügbarer Güter

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PASSIVO		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	A) PATRIMONIO NETTO				
	Fondo di dotazione	63.030.836	-	AI	AI
II	Riserve	650.833.146	815.522.328		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	15.537.128	11.897.606	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	166.673	169.961.815	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali	40.505.973	38.455.652		
d	indisponibili e per i beni culturali	594.365.247	594.799.357		
e	altre riserve indisponibili	258.125	407.898		
III	Risultato economico dell'esercizio	14.468.987	17.436.558	AIX	AIX
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	728.332.969	728.467.245		
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	166.673	3.531.547		
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	11.576	128.835		
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	178.249	3.660.382		
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) ⁽³⁾	728.332.969	728.467.245		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	per trattamento di quiescenza	-	-	B1	B1
2	per imposte	128.794	133.565	B2	B2
3	altri	9.826.503	9.812.659	B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-	-		
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	9.955.297	9.946.224		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	6.699.359	8.485.493	C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	6.699.359	8.485.493		
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	38.177.702	27.679.999		
a	prestiti obbligazionari	-	-	D1e D2	D1
	<i>di cui oltre i 12 mesi:</i>	-	-		
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	29.959.821	19.958.410		
	<i>di cui oltre i 12 mesi:</i>	29.959.821	19.958.410		
c	verso banche e tesoriere	6.396.193	6.761.191	D4	D3 e D4
	<i>di cui oltre i 12 mesi:</i>	5.374.075	6.761.191		
d	verso altri finanziatori	1.821.688	960.398	D5	
	<i>di cui oltre i 12 mesi:</i>	146.809	960.398		
2	Debiti verso fornitori	53.579.841	46.757.280	D7	D6
3	Acconti	2.906	1.580	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	3.202.067	13.375.742		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	310.471.769	-		
b	altre amministrazioni pubbliche	1.075.728	10.768.315		
c	imprese controllate	468.391	209.204	D9	D8
d	imprese partecipate	11.800	19.923	D10	D9
e	altri soggetti	1.646.148	2.378.300		
5	altri debiti	33.464.549	32.044.567	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	4.715.552	3.503.705		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	6.001.329	4.047.231		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	4.892	-		
d	<i>altri</i>	22.742.776	24.493.631		
	<i>di cui oltre i 12 mesi:</i>	-	629.685		
	TOTALE DEBITI (D)	128.427.065	119.859.168		
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I	Ratei passivi	516.692	386.661	E	E
II	Risconti passivi	315.807.344	313.513.690	E	E
1	Contributi agli investimenti	314.634.246	312.781.741		
a	da altre amministrazioni pubbliche	314.634.246	312.781.741		
b	da altri soggetti	29.667	-		
2	Concessioni pluriennali	12.033.061	-		
3	Altri risconti passivi	12.003.394	731.949		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	316.324.036	313.900.351		
	TOTALE DEL PASSIVO	1.189.738.726	1.180.658.481		
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri	92.402.432	108.166.358		
	2) beni di terzi in uso	32.426.476	29.654.539		
	3) beni dati in uso a terzi	23.200	-		
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-		
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-		
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-		
	7) garanzie prestate a altre imprese	-	-		
	TOTALE CONTI D'ORDINE	124.852.108	137.820.897		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

(3) Le formule sono inserite anche nello schema del bilancio consolidato riguardante l'esercizio 2016

KONSOLIDIERTE ERFOLGSRECHNUNG (PASSIVA)		2018	2017	Bezug Art.2424 ZGB	Bezug DM 26/4/95
I	A) REINVERMÖGEN				
	Dotationsfonds	63.030.836	-	AI	AI
II	Rücklagen	650.833.146	815.522.328		
	<i>aus wirtschaftlichen Ergebnissen vorhergehender</i>			AIV, AV, AVI,	AIV, AV, AVI,
a	<i>Geschäftsjahre</i>	15.537.128	11.897.606	AVII, AVII	AVII, AVII
	aus Kapital	166.673	169.961.815	AII, AIII	AII, AIII
c	aus Baugenehmigungen	40.505.973	38.455.652		
	nicht verfügbare Reserven für nicht verfügbare Staatseigentum	594.365.247	594.799.357		
e	Sonstige nicht verfügbare Reserven	258.125	407.898		
		14.468.987	17.436.558	AIX	AIX
III	Geschäftsergebnis des Jahres				
	Nettovermögen einschließlich Dritten zustehender Anteil	728.332.969	728.467.245		
	Dotationsfonds und Rückstellungen von Dritten	166.673	3.531.547		
	Ertragsergebnis des Jahres von Dritten	11.576	128.835		
	Nettovermögen von Dritten	178.249	3.660.382		
	GESAMTBETRAG NETTOVERMÖGEN (A)	728.332.969	728.467.245		
	B) RÜCKLAGEN FÜR RISIKEN UND AUFWENDUNGEN				
1	Für Ruhestandsbezüge	140832270			
2	für Steuern	-	-	B1	B1
3	sonstige	128.794	133.565	B2	B2
4	Konsolidierungsfonds für Risiken und Aufwendungen	18.141.886	9.812.659	B3	B3
		-	-		
	GESAMTBETRAG RÜCKSTELLUNGEN FÜR RISIKEN UND AUFWENDUNGEN (B)	9.955.297	9.946.224		
	C) ABFERTIGUNGEN				
	GESAMTBETRAG ABFERTIGUNGEN (C)	6.699.359	8.485.493	C	C
	D) VERBINDLICHKEITEN (1)	6.699.359	8.485.493		
1	Verbindlichkeiten aus Finanzierungen	38.177.702	27.679.999		
a	Schuldverschreibungen	-	-	D1e D2	D1
	<i>mit Fälligkeit nach dem nächsten Geschäftsjahr:</i>	-	-		
b	gegenüber sonstigen öffentlichen Verwaltungen	29.959.821	19.958.410		
	<i>mit Fälligkeit nach dem nächsten Geschäftsjahr:</i>	29.959.821	19.958.410		
c	gegenüber Banken und Schatzämter	6.396.193	6.761.191	D4	D3 e D4
	<i>mit Fälligkeit nach dem nächsten Geschäftsjahr:</i>	5.374.075	6.761.191		
d	gegenüber sonstigen Geldgebern	1.821.688	960.398	D5	
	<i>mit Fälligkeit nach dem nächsten Geschäftsjahr:</i>	146.809	960.398		
2	gegenüber Lieferanten	53.579.841	46.757.280	D7	D6
3	Anzahlungen	2.906	1.580	D6	D5
4	Verbindlichkeiten für Zuwendungen und Beiträge von vom nationalen Gesundheitsdienst finanzierte	3.202.067	13.375.742		
a	Körperschaften	310.471.769	-		
b	sonstige öffentliche Verwaltungen	1.075.728	10.768.315		
c	abhängige Unternehmen	468.391	209.204	D9	D8
d	beteiligte Unternehmen	11.800	19.923	D10	D9
e	Dritte	1.646.148	2.378.300		
5	Sonstige Verbindlichkeiten	33.464.549	32.044.567	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>abgabenrechtlicher Natur</i>	4.715.552	3.503.705		
	<i>gegenüber Vorsorgeeinrichtungen und Einrichtungen für die</i>				
b	<i>soziale Sicherheit</i>	6.001.329	4.047.231		
c	<i>für Tätigkeiten im Auftrag Dritter (2)</i>	4.892	-		
d	<i>sonstige</i>	22.742.776	24.493.631		
	<i>mit Fälligkeit nach dem nächsten Geschäftsjahr:</i>	-	629.685		
	GESAMTBETRAG VERBINDLICHKEITEN (D)	128.427.065	119.859.168		
	E) ANTIZIPATIVE UND TRANSITORISCHE RECHNUNGSABGRENZUNG UND INVESTITIONSBEITÄGE				
I	Transitorische Passiva	516.692	386.661	E	E
II	Rechnungsabgrenzungen (PASSIVA)	315.807.344	313.513.690	E	E
1	Investitionsbeiträge	314.634.246	312.781.741		
a	von sonstigen öffentlichen Verwaltungen	314.634.246	312.781.741		
b	von Dritte	29.667	-		
2	Mehrjährige Konzessionen	12.033.061	-		
3	Sonstige Rechnungsabgrenzungen	12.003.394	731.949		
	GESAMTBETRAG RECHNUNGSABGRENZUNGEN (E)	316.324.036	313.900.351		
	GESAMTBETRAG PASSIVA	1.189.738.726	1.180.658.481		
	ORDNUNGSKONTEN				
1	Verpflichtungen auf zukünftige Geschäftsjahre	92.402.432	108.166.358		
2	genutzte Güter Dritter	32.426.476	29.654.539		
3	von Dritten genutzten Güter	29.667	-		
4	Sicherheiten zu Gunsten öffentlicher Verwaltungen	12.033.061	-		
5	Sicherheiten zu Gunsten abhängiger Unternehmen	12.003.394	-		
6	Sicherheiten zu Gunsten beteiligter Unternehmen	-	-		
	Sicherheiten zu Gunsten sonstiger Unternehmen	-	-		
	GESAMTBETRAG ORDNUNGSKONTEN	124.852.108	137.820.897		

(1) mit getrennter Angabe der Beträge, mit Fälligkeit nach dem nächsten Geschäftsjahr

(2) bezieht sich nicht auf Verbindlichkeiten, welche von der Tätigkeit als Steuersubstitut stammen. Verbindlichkeiten, welche von genannter Tätigkeit stammen